ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

3 февраля 2023 года  № 133/868-8

г. Калининград

О проведении межмуниципального Форума молодых и будущих

избирателей «Время молодых»

В соответствии с планом мероприятий Избирательной комиссии

Калининградской области по обучению организаторов выборов и иных участников

избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей на 2023 год,

утверждённым решением Избирательной комиссии Калининградской области от 12

января 2023 года № 131/859-8, программой мероприятий, посвященных Дню

молодого избирателя, утвержденной решением Избирательной комиссии

Калининградской области от 27 января 2023 года № 132/863-8, на основании статьи

23 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской

Федерации» Избирательная комиссия Калининградской области решила:

1. Организовать и провести межмуниципальный Форум молодых и будущих

избирателей «Время молодых».

2. Утвердить Положение о проведении межмуниципального Форума молодых

и будущих избирателей «Время молодых» (прилагается).

3. Поручить организационно-методическому отделу аппарата Избирательной

комиссии Калининградской области организовать методическое и информационное

сопровождение Форума.

4. Разместить настоящее решение на сайте Избирательной комиссии

Калининградской области в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет», опубликовать в сетевом издании «Информационный бюллетень

Избирательной комиссии Калининградской области» и направить в территориальные

избирательные комиссии Калининградской области.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя

Председателя Избирательной комиссии Калининградской области Я.В. Орлову.

Председатель

Избирательной комиссии

Калининградской области

И.П. Винярская

Секретарь

Избирательной комиссии

Калининградской области

         О.Р. Баязитов

Приложение 1

Утверждено решением Избирательной

комиссии Калининградской области

от 3 февраля 2023г. № 133/868-8

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении межмуниципального Форума

молодых и будущих избирателей «Время молодых»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения

межмуниципального Форума молодых и будущих избирателей «Время молодых»

(далее – Форум).

1.2. Организацию Форума осуществляют Избирательная комиссия

Калининградской области совместно с Молодежной избирательной комиссией

Калининградской области, территориальными избирательными комиссиями (далее

при совместном упоминании – организаторы).

1.3. Форум проводится в рамках мероприятий, посвященных Дню молодого

избирателя, и приурочен к 30-летию избирательной системы Российской

Федерации и Калининградской области.

1.4. Цели и задачи Форума:

- формирование интереса у молодых и будущих избирателей к политико-

правовой сфере жизни общества;

- помощь в осмыслении роли выборов в формировании органов

государственной власти и местного самоуправления;

- расширение базовых знаний об избирательном праве, разъяснение норм

избирательного законодательства и особенностей избирательного процесса;

- информирование о развитии избирательной системы, совершенствовании

избирательных процедур, внедрении дистанционного электронного голосования и

иных цифровых технологий в избирательный процесс;

- повышение активной гражданской позиции, политической культуры и

гражданской зрелости молодых избирателей, обеспечение деятельного участия

молодежи в выборах;

- развитие умения логически мыслить, анализировать, моделировать, решать

проблемные задачи, выражать собственные взгляды, аргументировать их, вести

дискуссию.

1.5. Участниками Форума являются молодые и будущие избиратели

Калининградской области в возрасте от 16 до 25 лет, проходящие обучение в

общеобразовательных и профессиональных учебных заведениях, высших учебных

заведениях Калининградской области, рабочей молодежи предприятий и

организаций, молодежных общественных организаций, представивших заявки в

Избирательную комиссию Калининградской области (приложение 1 к Положению).

1.6. Принимая участие в Форуме, участники дают свое согласие на обработку

персональных данных, а также соглашаются с тем, что их имена, а также фотографии

с их изображением могут быть использованы организаторами в целях

информирования о Конкурсе, в том числе  размещение на/в своих официальных

сайтах, сетевом издании, социальных группах и иных ресурсах информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», а также в иных некоммерческих целях без

дополнительного согласия участников.

1.7. Участие в Форуме является фактом подтверждения участником согласия с

условиями настоящего Положения.

2. Дата, место, порядок и условия проведения Форума

2.1. Форум проводится 28 марта 2023 года в МАУ «Городской Дом культуры

города Гусева» (далее - дом культуры) по адресу: Калининградская область, г. Гусев,

ул. Красноармейская, д. 11. По согласованию с руководством дома культуры дата

проведения Форума может быть перенесена, о чем информируются участники.

2.2. Заявки на участие в Форуме направляются до 20 марта 2023 года на адрес

электронной почты ведущего консультанта организационно-методического отдела

аппарата ИККО Пигулевской Анжелы Ивановны (a.pigulevskaya@izbirkom39.ru),

контактный телефон 8(4012)58-83-32.

2.3. Общее количество участников Форума до 120 человек

2.4. В рамках Форума организуется проведение тематических секций с

участием экспертов в общественно-политической сфере, избирательном процессе и

молодежной политике, в том числе в формате командных интеллектуальных игр.

Порядок проведения Форума определяется Программой, разработанной

Избирательной комиссией Калининградской области.

2.5. Организаторы Форума информируют участников о дате, месте и времени

проведения форума.

2.6. Молодежная избирательная комиссия Калининградской области (МИККО)

осуществляет информационное и организационно-методическое сопровождение

Форума. Члены МИККО принимают участие в работе секций и осуществляют

освещение мероприятий Форума на информационных ресурсах МИККО в сети

«Интернет» и иными способами.

2.7. Территориальные избирательные комиссии осуществляют

информирование о проведении Форума, организуют проведение совещаний с

органами местного самоуправления, руководителями учебных заведений,

молодежных общественных организаций и иными заинтересованными лицами о

согласовании участия в Форуме их представителей (молодых и будущих избирателей,

отвечающих требованиям пункта 1.5. настоящего положения), оказывают

организационно-методическую помощь участникам Форума.

2.8. Участникам Форума вручаются сертификаты и/или дипломы, памятные

сувениры. Команды участников - победители интеллектуальной игры награждаются

дипломами, кубками или иными поощрительными призами.

3. Финансирование Форума

 Расходы, связанные с подготовкой и проведением Форума, осуществляются за

счет средств федерального бюджета, выделенных Избирательной комиссии

Калининградской области на реализацию совместных мероприятий по обучению

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению

правовой культуры избирателей на 2023 финансовый год.

mailto:a.pigulevskaya@izbirkom39.ru

Приложение 1

к положению о проведении

 межмуниципального Форума молодых и

будущих избирателей «Время молодых»

Заявка

на участие в межмуниципальном Форуме

молодых и будущих избирателей «Время молодых»

____________________________

* ФИО указывается полностью

Наименование

муниципального

образования,

 учебного заведения,

название команды

Состав (ФИО*)

Контактное лицо -

координатор (ФИО*,

номер телефона, E-

mail

 1.

2.

3.

4.

5.

6.